a partir do subsídio mensal fixado para os Ministros do 
Supremo Tribunal Federal (art. 37, XI e art. 93, V). 

O Projeto de Lei ora submetido à apreciação das 
Casa do Congresso Nacional propõe a fixação, a 
partir de 1º de janeiro de 2007, do subsídio dos 
Ministros do Supremo Tribunal Federal em R$ 
25.725,00 (vinte e cinco mil e setecentos e vinte e  
cinco reais). 

Releva mencionar que o Conselho Nacional de Justiça 

manifestou-se favorável, em  cumprimento ao disposto no inciso IV do art. 88 

da Lei nº 11.178, de 2005, à aprovação do então anteprojeto de lei submetido à 

sua avaliação, do qual resultou a presente proposição.